
古 小 だ よ り 
古平町立古平小学校 学校だより №９  令和7年10月31日(金) 

 

学校教育目標 

『勇気ある子ども』（全体目標） 

〇「自分で考える子」（知） 

〇「思いやりのある子」（徳） 

〇「たくましい子」（体） 

   学習発表会 

校長 丸 岡 哲 也   

 

 25日（土）に開催いたしました学習発表会に、多くの保護者、地域の皆様にご観覧いただき、誠にあり

がとうございました。 

 学習発表会では、全学年の発表を通して理科と家庭科以外の教科が盛り込まれていました。演芸会のよ

うな劇、音楽単独ではなく、複数の教科の学習を組み合わせたり、社会科や生活科、総合的な学習の時間

等で調べたことを発表したり、日常の学習の成果を発表することができました。さらに、保護者や地域の

皆様に観てもらうことも学習の一つです。特に直近の２週間はステージに立つことで発表の質を高めてき

ました。10月３週の初め、４週の初め、そして、23日（木）の児童観覧日と、節目節目を見ていく中で、

子どもたちはしっかりと学習を積み重ね、25日の一般公開日を迎えることができました。 

 また、子どもたちは、一人一人が目標をもち、学習発表会に臨みました。子どもたちの多くは、「大き

な声で」「観客に聞こえるように」「間違えないように」など、発表する言葉や演奏をよりよくすること

を目標に掲げていました。お家の人に「頑張ったね」「上手だったよ」「面白かったよ」「すごいね」と

言われるようにと、観てもらう人を意識した目標や、「練習中にふざけている人を注意する。」といった

取り組む態度や姿勢に目を向ける目標、「友達と演奏を合わせる」「リズムでみんなを引っ張る」といっ

たみんなで創り上げる目標、「一日一日の積み重ねを大切にする」「一人一人の力を最大限発揮する」「

その学年だからできる発表を全力で」など学年の高まりを意識した目標などが見られました。 

 子どもたちの発表する姿や表情などから、達成感や成就感が伝わってきました。目標をもち、学習や努

力を積み重ねることで、子どもたちの学びや成長が見られ、とてもうれしく思います。学習発表会を通し

た学びや成長を、今後の活動に生かしていくことを期待しています。 

メディアとのつきあい方⑦ 

６  子どもの健康を守るには 

(2) 「早寝早起き朝ごはん」で生活リズムを整える 

 メディア時間が長いほど、平日の就寝時刻も遅くなる傾向があることが分かっています。学校

と家庭が連携し、子どもの生活リズムを整えることで、十分な睡眠時間をとれるように働き掛け

ましょう。 

 【ホルモンの話】 

 人が寝るためには、メラトニンというホルモンが必要です。メラトニンは、夜間暗い環境にい

ることで分泌されます。しかし、メディアから出るブルーライトは、メラトニンの分泌を妨げ、

睡眠に悪影響を及ぼします。メラトニンは日中活動するために必要なセロトニンをもとに作られ

るため、良質な睡眠には、日中の十分な活動が必要です。また、朝に十分な栄養を摂ることで、

日中に十分な活動を行うことができます。 

出典：１人１台時代のメディアのつきあい方ガイドブック 

（令和６年２月宮城県教育委員会） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日 曜 行事等 フ 放 新地バス 明和バス
1 土 2年学級レク

2 日

3 月 文化の日

4 火
特6日課 後期児童会活動
読書月間②～28日

13:50
14:45
15:30

14:45
15:30

5 水 全校朝会 式典練習① 放
14:45
15:30

14:45
15:30

6 木 特5日課 🦷 13:50 13:50

7 金 放
14:45
15:30

14:45
15:30

8 土

9 日

10 月 1年読み聞かせ 📖 放
14:45
15:30

14:45
15:30

11 火 特6日課 6年英検ESG
13:50
14:45

14:45

12 水 放
14:45
15:30

14:45
15:30

13 木 式典練習② 🦷 ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

14 金 特6日課 式典前日準備
13:50
14:45

14:45

15 土 150周年記念式典 ― ―

16 日

17 月 振替休業日

18 火 特6日課 後期児童会活動③
13:50
14:45
15:30

14:45
15:30

19 水 放
14:45
15:30

14:45
15:30

20 木
ｴｽﾎﾟﾗｰﾀﾞ出前授業
Ｆ応援大使交流会

🦷 ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

21 金 放
14:45
15:30

14:45
15:30

22 土

23 日 勤労感謝の日

24 月 振替休日

25 火 特6日課
13:50
14:45

14:45

26 水 放
14:45
15:30

14:45
15:30

27 木 H-QUｱﾝｹｰﾄ② 🦷 ふ
14:45
15:30

14:45
15:30

28 金
4時間授業日 後期学校公開日
出前授業等　6年学級レク

13:00 13:00

29 土

30 日

読:読み聞かせ　フ:フッ化物　放:放課後学習　ふ:ふるびら塾

 10月3日(金)、見事な秋晴れの中、遠足を実施しまし

た。町内で「熊」の目撃情報が相次いでおり、心配もあ

りましたが、コースを制限したり、万が一に備えクマス

プレーを持参したりして、どの学年も楽しく仲良く過

ごし、古平の町のよさを改めて感じていました。最高の

天気のもと、低･中･高学年それぞれの仲も深まり、また

新たに思い出の１ページを増やすことができました。 

 10月7日(火)、どさんこ子ども会議が行われ、後期児

童会長｢安田乙葉｣さんと、副会長｢田口洋巡｣さんが古

平小を代表して参加しました。 

 この会議は、後志の小中高の代表児童･生徒がいじめ

の問題について考え、楽しい学校づくりに向けた今後

の取組を話し合うものです。 

 二人とも自分なりの思いや意見を活発に述べること

ができました。実際に後期児童会活動に生かしていけ

る、とても有意義な機会となりました。 

～１１月の学習・生活目標～ 
学習：次の時間の準備をしっかりしよう！ 
生活：勇気を持って、自分の思いをしっかりと伝えよう。
。 

 10月25日(土)、学習発表会を開催し、各学年の日頃の

学習活動の成果をお伝えしました。ここに至るまでの

子どもたちの努力の積み重ねが結集した、テーマどお

りの学習発表会となりました。保護者の皆さんや来賓

の方々にご観覧いただくことで、子どもたちの生き生

きとした表情がより一層輝き、達成感を高めることに

つながりました。この行事への取組で培った力を、今後

の学校生活で更に伸ばしていきます。 

 


