

- 『勇気ある子ども』（全体目標）
- 「自分で考える子」（知）
 - 「思いやりのある子」（徳）
 - 「たくましい子」（体）

古 小 だ よ り

学習発表会

校長 丸岡 哲也

25日（土）に開催いたしました学習発表会に、多くの保護者、地域の皆様にご観覧いただき、誠にありがとうございました。

学習発表会では、全学年の発表を通して理科と家庭科以外の教科が盛り込まれていました。演芸会のような劇、音楽単独ではなく、複数の教科の学習を組み合わせたり、社会科や生活科、総合的な学習の時間等で調べたことを発表したり、日常の学習の成果を発表することができました。さらに、保護者や地域の皆様に観てもらうことも学習の一つです。特に直近の2週間はステージに立つことで発表の質を高めてきました。10月3週の初め、4週の初め、そして、23日（木）の児童観覧日と、節目節目を見ていく中で、子どもたちはしっかりと学習を積み重ね、25日の一般公開日を迎えることができました。

また、子どもたちは、一人一人が目標をもち、学習発表会に臨みました。子どもたちの多くは、「大きな声で」「観客に聞こえるように」「間違えないように」など、発表する言葉や演奏をよりよくすることを目標に掲げていました。お家の人に「頑張ったね」「上手だったよ」「面白かったよ」「すごいね」と言われるようにと、観てもらう人を意識した目標や、「練習中にふざけている人を注意する。」といった取り組む態度や姿勢に目を向ける目標、「友達と演奏を合わせる」「リズムでみんなを引っ張る」といったみんなで創り上げる目標、「一日一日の積み重ねを大切にする」「一人一人の力を最大限発揮する」「その学年だからできる発表を全力で」など学年の高まりを意識した目標などが見られました。

子どもたちの発表する姿や表情などから、達成感や成就感が伝わってきました。目標をもち、学習や努力を積み重ねることで、子どもたちの学びや成長が見られ、とてもうれしく思います。学習発表会を通して学びや成長を、今後の活動に生かしていくことを期待しています。

メディアとのつきあい方⑦

6 子どもの健康を守るには

(2) 「早寝早起き朝ごはん」で生活リズムを整える

メディア時間が長いほど、平日の就寝時刻も遅くなる傾向があることが分かっています。学校と家庭が連携し、子どもの生活リズムを整えることで、十分な睡眠時間をとれるように働き掛けましょう。

【ホルモンの話】

人が寝るためには、メラトニンというホルモンが必要です。メラトニンは、夜間暗い環境にいることで分泌されます。しかし、メディアから出るブルーライトは、メラトニンの分泌を妨げ、睡眠に悪影響を及ぼします。メラトニンは日中活動するために必要なセロトニンをもとに作られるため、良質な睡眠には、日中の十分な活動が必要です。また、朝に十分な栄養を摂ることで、日中に十分な活動を行うことができます。

出典：1人1台時代のメディアのつきあい方ガイドブック

（令和6年2月宮城県教育委員会）

楽しかった遠足!!



10月3日(金)、見事な秋晴れの中、遠足を実施しました。町内で「熊」の目撃情報が相次いでおり、心配もありましたが、コースを制限したり、万が一に備えクマスプレーを持参したりして、どの学年も楽しく仲良く過ごし、古平の町のよさを改めて感じていました。最高の天気のもと、低・中・高学年それぞれの仲も深まり、また新たに思い出の1ページを増やすことができました。

どさんこ子ども会議



10月7日(火)、どさんこ子ども会議が行われ、[REDACTED]さんと、[REDACTED]さんが古平小を代表して参加しました。

この会議は、後志の小中高の代表児童・生徒がいじめの問題について考え、楽しい学校づくりに向けた今後の取組を話し合うものです。

二人とも自分なりの思いや意見を活発に述べることができました。実際に後期児童会活動に生かしていく、とても有意義な機会となりました。

学習発表会!!

『失敗しても最後まであきらめずみんなでがんばろう!』



10月25日(土)、学習発表会を開催し、各学年の日頃の学習活動の成果をお伝えしました。ここに至るまでの子どもたちの努力の積み重ねが結集した、テーマどおりの学習発表会となりました。保護者の皆さんや来賓の方々にご観覧いただくことで、子どもたちの生き生きとした表情がより一層輝き、達成感を高めることにつながりました。この行事への取組で培った力を、今後の学校生活で更に伸ばしていきます。

11月行事予定

		読み聞かせ	フ:フッ化物	放:放課後学習	ふ:ふるびら塾	
日	曜	行事等	フ	放	新地バス	明和バス
1	土	2年学級レク				
2	日					
3	月	文化の日				
4	火	特6日課 後期児童会活動 読書月間②～28日			13:50 14:45 15:30	14:45 15:30
5	水	全校朝会 式典練習①		放	14:45 15:30	14:45 15:30
6	木	特5日課	歯		13:50	13:50
7	金			放	14:45 15:30	14:45 15:30
8	土					
9	日					
10	月	1年読み聞かせ	口	放	14:45 15:30	14:45 15:30
11	火	特6日課 6年英検ESG			13:50 14:45	14:45
12	水			放	14:45 15:30	14:45 15:30
13	木	式典練習②	歯	心	14:45 15:30	14:45 15:30
14	金	特6日課 式典前日準備			13:50 14:45	14:45
15	土	150周年記念式典			—	—
16	日					
17	月	振替休業日				
18	火	特6日課 後期児童会活動③			13:50 14:45 15:30	14:45 15:30
19	水			放	14:45 15:30	14:45 15:30
20	木	イヌボラーダ出前授業 F応援大使交流会	歯	心	14:45 15:30	14:45 15:30
21	金			放	14:45 15:30	14:45 15:30
22	土					
23	日	勤労感謝の日				
24	月	振替休業日				
25	火	特6日課			13:50 14:45	14:45
26	水			放	14:45 15:30	14:45 15:30
27	木	H-QUアンケート②	歯	心	14:45 15:30	14:45 15:30
28	金	4時間授業日 後期学校公開日 出前授業等 6年学級レク			13:00	13:00
29	土					
30	日					

～11月の学習・生活目標～

学習：次の時間の準備をしっかりしよう！

生活：勇気を持って、自分の思いをしっかりと伝えよう。